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Увод

Цел на дисертационната работа е да анализира приложението на определен клас
от компютърните игри, наречени „сериозни игри” при обучение на ученици от основното
училище; да определи тематични области за проектиране и разработване на пример за
сериозна игра и да оцени ефективността ѝ с експериментиране в реален учебен процес.

Актуалност на проблема. Информационните технологии имат влияние и изискват
промени при провеждането на учебен процес на различните нива на образованието: висше,
средно, начално. Това влияние изисква да се направят промени в преподаването на
учебния материал за всички възрасти, за да бъде образованието актуално. Начинът на
преподаване също трябва да се променя, като все по-интензивно се прилага електронното
обучение, което се счита за предпоставка за повишаване качеството на образованието.

Една особеност на електронното обучение при децата и юношите, е че те намират
използването на електронни учебни източници и уеб-базирани информационни системи
по-малко вълнуващо от играенето на компютърни игри, при които елементът на обучение
липсва [9]. Причината за това е, че най-често при електронните учебници се прилага
класическата методология “tell-test”, която не е особено ефективна при обучение на хората
от т.нар. дигитално поколение, което е израснало и свикнало с информационните
технологии [64].

Съвременни проучвания потвърждават констатациите и мненията, че компютърните
игри имат голям потенциал в подобряването на образователния процес [31, 73] и че
използването на компютърни игри в час може да дава едновременно на учащите знание в
забавна форма и да стимулира развиването на когнитивни и мисловни умения [25].

Игрите и особено компютърните игри заемат съществена част от свободното време
на младите хора. Компютърните игри са и любима онлайн активност на подрастващите
[76]. Най-популярните жанрове на електронните игри са ролеви игри, стратегии в реално
време, игри за стрелба и битка (екшън), приключенски, пъзел или шахмат [35].

В комерсиалните компютърни игри играещият разчита на късмет. За разлика от тях в
игрите с учебна цел съществена роля играят качествата и уменията на участниците, които
трябва да използват своите знания и умения, за да постигнат търсените резултати.
Следователно резултатите зависят от действията и интелигентността на участника, а не са
в резултат на случайност [105].

Обучението, базирано на компютърни игри понастоящем се прилага в различни
професионални области: производството, енергетиката, компютърните технологии,
висшето образование, финансите, телекомуникациите, продажбите, болниците и
фармацевтиката и услугите [18]. Чрез него се цели по-бързо овладяване на производствени
функции, изпълнение на дейности, оценка на нови ситуации.

Игрите развиват комплексни асоциативни връзки (паметова следа) и следователно
учащите продължително време няма да забравят какво се е случило и защо се е случило.
Обучението, базирано на игри може да се използва като форма за усвояване на нови
знания и умения, която може да се използва без допълнителна подготовка [18].

Основната работна задача, която си поставя дисертационната работа, е да
проектира и разработи конкретен вид компютърна игра, подпомагаща обучението на
ученици от 5-ти клас.
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За постигането на тази цел е систематизиран и анализиран достигнат опит в тази
предметна област. Практическата проверка от приложението на учебните игри е направено
при обучението на младежи от възрастови групи на основно училище. Тази проверка
включва разработване на специфична учебна игра и прилагането ѝ в учебни паралелки.

Целите и задачите на дисертацията са изложени в края на глава 1.

Структура на дисертацията
Дисертационният труд е разделен на увод и пет глави. Дисертацията съдържа 114

страници, 48 фигури и 11 таблици, 136 цитирани литературни източника и 2 приложения.
По дисертационния труд са публикувани 7 публикации, като 3 от тях са доклади от
международни конференции. Изследванията в дисертационния труд са част от получените
резултати на 6 научноизследователски проекта.

В първа глава е изложен обзор върху технологиите, които се прилагат при
създаването на игри, съществуващи системи за електронно обучение, както и
съществуващи сериозни игри. Разясняват се понятията, които се използват по-нататък в
дисертационния труд. Описани са и са анализирани основните елементи и изисквания към
обучаващите игри. Направени са основни изводи на базата на проучените литературни
източници и са формулирани целите и задачите на дисертацията.

В глава 2 са представени модели за проектиране и разработване на софтуерни
продукти и учебни игри. Разработена е и е мотивирана поетапна процедура за проектиране
и разработване на учебни игри. Обоснован е изборът на целева група и учебен материал за
разработваната учебна игра. Показан е начинът за изграждане на фоновият сюжет на
играта. Показано е, че с малки промени голяма част от популярните компютърни игри
могат да се използват за обучение или трениране на определено умение.

В глава 3 е обоснован изборът на платформа и технологични средства за реализиране
на проектираната учебна игра. Описани са структурата и функциите на програмата.
Показана е ролята на участниците в учебния процес. Разработената игра е сравнена със
съществуващи вече игри, като сравнението е представено чрез радарни диаграми.

В глава 4 са описани и анализирани извършените експерименти с ученици от
целевата група в 3 училища в 3 различни населени места в България. В тази глава са
обобщени резултатите от изследването и са направени анализи по тях.

В заключителната глава 5 са описани различните дейности, извършени при
изпълнението на програмата. Включени са приносите на дисертационния труд, бъдещите
насоки на работа, научните публикации по дисертацията, както и научно-
изследователските проекти, по които е работено във връзка с изследванията по
дисертационния труд.
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Глава 1. Сериозни и учебни игри

Информационните технологии предоставят нови възможности на преподавателите и

учащите да контактуват помежду си и да намират информация в споделените бази данни.
Тези нови технологии обуславят широкото използване на електронното обучение.
Учебните игри могат да се разглеждат като част от електронното обучение, като
самостоятелни програми или като модули, подпомагащи училищното обучение.

1.1. Основни понятия

В литературата се срещат различни определения за едни и същи термини. По-долу са

представени някои определения, дадени от различни автори.

1.1.1. Сериозните игри като компонент на електронното обучение

Терминологичната йерархия, използвана в дисертационния труд е показана на фигура
1.1. Фокусът на дисертацията е върху четвъртото ниво – сериозните игри и в частност –
учебните игри.

Фигура 1.1. Терминологична йерархия, използвана в дисертационния труд

Под обучение се разбира придобиването на знания или умения чрез опит, практика,

четене, слушане или ако те бъдат преподадени. (The acquisition of knowledge or skills
through experience, practice, or study, or by being taught.) [133]

Дефиницията за електронно обучение според речника с дефиниции на Оксфордския
университет е: обучение, провеждано през електронна среда, най-често Интернет

Електронно обучение

Обучение

Игрови подход

Сериозни игри

Учебни игри
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(Definition of e-learning: learning conducted via electronic media, typically on the Internet. ).
[134]

Електронното обучение използва най-често ресурсите на Интернет. Обучението може
да се води от учител или от самия обучаващ се. То може да бъде синхронно или
асинхронно. Сериозните игри са част от електронното обучение.

В дисертационния труд под системата за електронно обучение (СЕО) ще се разбира
компютърна програма, която управлява учебния процес, осигурява учебното съдържание и
е достъпна през Интернет. Преподавателят качва необходимите материали под формата на
текстове, изображения и/или анимации в системата, от където обучаваните могат да ги
получат. В зависимост от възможностите на конкретната СЕО, потребителите могат да
използват модули като форуми, електронна поща, блогове. В различните СЕО може да се
вгради модул за учебни игри, свързани с областта на обучение или в материалите да се
поставят хипервръзки към такива игри [5].

1.1.2. Игри

Игра е активност, при която се спазват определени правила, играе се от един или
повече души, основно за забавление [43].

М. Zyda определя игрите като: „Физическо или мисловно състезание, което се играе
по определени правила с цел забавление или награда за участниците” [100].

Онлайн игрите са станали широко използвани след тяхното появяване като игри за
няколко потребителя през 80-те години на ХХ век. Те включват прости текстово базирани
игри, както и игри със сложна графика и виртуални светове, които могат да се използват от
голям брой хора едновременно. Широко използваните за разработване на компютърни
игри програмни езици и технологии Flash и Java позволяват игровите уеб-сайтове да
използват поточно видео, аудио и да предоставят много по-добро взаимодействие
(интерактивност) с потребителя [22].

Използването на игри като форма на обучение се счита като потенциал за
подобряване на качеството на процеса на обучение. Формата на обучение може да бъде
изменена от “tell-test” формат в нова, игрова форма и да показва как да се разграничат или
съчетаят основните дейности и да се подобрят постигнатите резултати. Така процесът на
обучение включва допълнителни дейности за учениците, които са мотивирани от реалното
развитие на играта, текущо получаваните резултати и прилагането на играта за други
предметни области [47].

Игрите мотивират децата и младите хора за индивидуална активност, те са забавни и
учащите асоциират играта с приятни моменти, които те имат реално при участие в игри.
Електронната игра налага използването на когнитивни и социални умения от учащите се.
Играенето на комерсиални и/или сериозни игри стимулира комуникацията учител-ученик
и се създава възможност за допълнително обучение на учениците чрез организиране на
беседи извън училището. Комерсиалните игри като първична форма на електронната игра
не съответстват на съдържанието на училищното обучение. Но те имат потенциал, че
задържат вниманието на играещия. Това позволява играта да се приложи не само към
пасивното възприемане на знания, но и към изграждане на нови знания [44].
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1.1.3. Сериозни игри

Според Zyda сериозните игри са игри или подобни на игри интерактивни системи,
разработени с игрова технология и проектантски принципи с основна цел, различна от
забавление като: обучение, реклама, придобиване на навици. Сериозните игри са
„Мисловно състезание, играно с компютър по специфични правила като се използва
забавлението за целите на фирмено обучение, образование, здравеопазване и
стратегическа комуникация” [100]. Zyda посочва, че с използването на забавление се
постигат целите на организацията (фирма, учебно или здравно заведение и др.), като се
включва веселието, забавлението, увличането, предизвикателството и опита от типа
„проба-грешка” за насърчаване на хората да учат по-бързо и повече.

Терминът „сериозни игри” е станал популярен в областите на образованието, бизнеса
и безопасността. Сериозните игри могат да са от всеки жанр, да използват всяка игрова
технология и да бъдат разработени за всяка платформа [40].

Дефиниция на Michael и Chen за сериозните игри: Сериозна игра е игра, в която
обучението (в различните си форми) е основна цел, а след това е забавлението [54]. За
проекта SG-ETS (Serious games — engaging training solutions) е дадена следната дефиниция:
Сериозни игри за обучение са приложения, използващи характеристиките на видео игрите
за създаване на образователно и увличащо учебно преживяване за постигане на
специфичните учебни цели [23].

Игрите в днешно време не са само в сферата на забавлението, а също оказват влияние
на рекламата, анализа, маркетинга, симулациите и електронното обучение [29]. Игрите се
интегрират в обучението под формата на иновативна образователна парадигма. Това е така
нареченото обучение, базирано на игри (game-based learning), където игрите са среда за
предаване на учебно съдържание. При учебните игри се набляга на преподаването или
подсилване на учебните елементи за сметка на забавлението [62]. Днес преподавателите се
интересуват от разработване на материали за обучение, базирано на игри, защото игрите са
способни да повишат вътрешната мотивация на учащите основно чрез силно увличащото
предизвикателство и обратната връзка, които те предлагат [17].

Компютърните игри и симулациите се използват и в бизнес организациите. Моделите
и симулациите на бизнес процесите могат да изглеждат твърде абстрактно и неразбираемо
за работещите. Един от начините те да се направят по-достъпни е визуализацията и
игровите механизми, използвани в компютърните игри [71]. Тези инструменти могат да
помогнат на хората да представят голям обем информация в лесно разбираема форма като
изображения и анимация и да симулират различни ситуации на основата на реални данни.
Такива инструменти се използват за изпробване на нови стратегии в безопасна среда, като
резултатите няма да се отразят негативно на развитието на организацията [1, 45].

1.1.4. Учебни игри

Игрите могат да се използват за обучение или да подпомагат училищното обучение.
Този тип игри се използва за представяне на учебния материал в игрова форма, като по
този начин се улеснява получаването на нови и затвърждаване на старите знания, навици и
умения [108].

Обучаващите игри са онези сериозни игри, които обучават играещите в някаква
област и им предоставят нови знания чрез игрови подход.
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В англоезичната литература се е затвърдил терминът Edutainment (EDUcation by
means of enterTAINMENT) или образование чрез забавление. Edutainment е направление в
сериозните игри, което е насочено предимно към децата в предучилищна възраст и
малките деца, които формират само част от широката целева група на сериозните игри
[10]. Забавлението от игрите може да облекчи ученето и да се превърне в удоволствие и
награда за упорството и ученето [53, 75]. de Freitas определя учебните игри като
приложения, използващи характеристиките на видео- и компютърните игри, за да създадат
увличащо и приятно обучаващо преживяване за постигане на специфични учебни цели и
резултати [22].

Обучението, базирано на игри позволява на учащите да предприемат задачи и опитни
ситуации, които в друг случай биха били невъзможни и/или нежелателни като цена, време,
логистика или съображения за сигурност. Симулираната среда, симулираната система или
реалистично пресъздаденият сюжет на ролева игра (например бизнес среща) могат да
позволят на участниците да придобият опит в нещо, което е твърде скъпо, твърде
рисковано и дори физически невъзможно за постигане в реалния свят. Симулациите и
ролевите игри са два жанра в игрите, ориентирани към забавление, но те са подходящи и за
използване като инструменти и форми за обучение [18].

1.1.5. Симулации и виртуални светове

Сериозните игри с учебна цел могат да се изпълнят под формата на симулация или
виртуален свят.

Компютърната симулация е начин да се моделира ситуация от реалния свят.
Поведението на системата може да се предскаже чрез променяне на стойностите на
променливите. Симулациите обикновено се приемат като вид игра. Освен това, те могат да
се дефинират като нелинейна среда за изследване [1, 2].

Сериозни виртуални светове. Предшествениците на виртуалните светове са т. нар.
MUDs (multi-user dungeons) от 80-те години, които са имали всички характеристики на
модерните виртуални светове, но са текстово базирани. Те поставят основите за развитие
на онлайн общностите, техните ежедневни дейности в 3D и анимираните пространства, в
които се извършват. Сериозен виртуален свят е среда, която играчът може свободно да
изследва в 2D или 3D вариант, приемайки идентичността на аватар (играч във виртуалния
свят), играе игри и участва в онлайн общества. През последните години използването на
виртуални светове за образователни цели е нараснало, включително по този начин са
пресъздавани университети, музеи, художествени галерии и научни лаборатории, създават
се и изкуствени светове за обучение и възпитание [63]. Повечето от основните виртуални
светове с отворен край като Second Life използват аватари, позволяват създаването на
обекти и строенето на сгради. Някои от тях използват повествование и съдържат мисии,
потребителите могат да се присъединяват към гилдии, да се бият с чудовища или да
събират обекти [22].

През последните години някои университети моделират своите кампуси в Second Life
или на други платформи за виртуални светове. Това виртуално присъствие позволява на
университетите да достигнат до нови среди и тези, които са ги възприели използват
възможността да предложат виртуални семинари, поток от лекции и презентации.
Виртуалните конференции са популярно приложение за бизнеса [22].
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1.2. Информационни технологии и използването им за проектиране на
учебни игри

Развитието на информационните технологии спомага за изграждането на съвременни

игри, подпомагащи обучението. Компютърните игри са изпълними програми или web
базирани приложения, в които софтуерната платформа стартира игровото съдържание.
Сериозните игри като приложения могат да бъдат изпълнени като базирани на Java или
Flash анимации, увличащи 3D игри за един или повече играчи [22]. Различни технологии,
позволяващи разработването на такъв тип програмни продукти са описани по-долу.

1.2.1. Клиент-сървър технология

Характеристика: При уеб-базираните игрови приложения най-често се използва
архитектура от типа „клиент-сървър”, който става популярен през 80-те години на ХХ век.
Клиентът и сървърът са компютърни програми, като програмата-клиент изпраща заявка
към програмата-сървър, която връща отговор на заявката. Играта е на сървъра, а
потребителят се свързва с него чрез програма-клиент (браузър) от своя компютър. Тази
архитектура (фиг. 1.2.) е удобна за свързване на различни програми и потребители в една
мрежа, но тя може да се реализира и на един компютър. Особеността на „клиент-сървър”
технологията е, че във явна форма се допуска пространствена разпределеност между
клиента и сървъра. Така чрез тази технология се преодолява едно от силните ограничения
за процеса на обучението за еднакво местонахождение на ученика и преподавателя.

Фигура 1.2. Общ вид на модела клиент-сървър

Функция: Потребителят комуникира с програмата клиент, която е активната част

(master) и указва каква информация иска да получи. Програмата сървър (пасивна или slave)
получава заявки от различните клиенти, които са се обърнали към нея, обработва ги и
изпраща нужната информация към клиента. След получаването на исканата информация
клиентската програма я изобразява на екрана в удобен за потребителя вид [79].

Понастоящем основна информационна услуга, която се използва във виртуалното
пространство е www (world wide web). Затова и игрите се реализират като www
информационна услуга. За тази информационна услуга програмата “клиент” е браузърът,
който чрез графичен интерфейс взаимодейства с ученика, като се ползва периферията на
компютър: дисплей, клавиатура, други периферни устройства. „Клиентът” може да се
свързва и с няколко сървъра едновременно.

Предимства: Архитектурата клиент-сървър има няколко предимства пред
централизираната архитектура:

СЪРВЪР КЛИЕНТ

Заявка

Отговор
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• Дава възможност две или повече системи да си прехвърлят и споделят информация;
• Позволява да се раздели потребителската информационна част от тази на

преподавателя, като се въведат различни категории потребители за данните и тяхното
генериране.

• Архитектурата клиент-сървър позволява да се приложи специализация при
създаването на ново учебно съдържание.
Недостатъци: Архитектурата клиент-сървър има недостатъци като: сложна

поддръжка на приложенията; необходимост от преинсталация на клиентските приложения
при увеличаване на функционалността на приложението (мултимедия, динамика на
изображенията).

Един сървър може да обслужва ограничен брой потребители. При необходимост за
увеличаване на броя на обслужваните клиенти може да се приложи клъстеризация на
сървъра или функционална архитектура с повече функционални слоеве.

Примери: Примери за информационни услуги във виртуалното пространство,
изградени като клиент-сървър технологии са:

- електронната поща (пример за клиент може да бъде програмата Microsoft Outlook, а
сървър Microsoft Exchange Server);

- информационни услуги, които поддържат бази данни при текущо изменение на
информацията в тях. Програмно това може да се реализира с програмите MS Query

[…]

обекти и предмети. Сериозните игри се използват и за дейности, свързани не само с
обучение, но и за информиране за различни проблеми (здравословни, психологични), за
окуражаване на физическата активност, както и за трениране на конкретно умение. В
България игрите с учебна цел не са прилагани в реален учебен процес и съществуват малко
разработени примери на игри.

Системите за електронно обучение в повечето случаи се изграждат на класически
лекционен принцип (обучаемият чете електронен документ или отговаря на предварително
зададени въпроси). В този начин на преподаване не присъства елементът на състезание и
игра и за това тези системи не са интересни за използване от подрастващите за целите на
обучение. Учениците, поради младата си възраст, имат естествено предпочитание да
възприемат игровата форма на преподаване.
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Етап 2.: Избор на целева група и избор на учебен материал
За начална целева група е избрана възрастта от 11-12 годишни ученици или 5-ти клас.

Причината за това е, че тогава започват да се разделят предметите в училище и да се
изучават отделните науки. Моментът, в който се разделят предметите в училище е важен,
тъй като тогава се поставят основите на бъдещите знания и разбирането на учебния
материал е особено важно. Ако тази основа не е достатъчно стабилна, знанията на ученика
няма да са сигурни и дълготрайни. Освен това, именно в тази възраст е най-подходящо да
се започне да се предизвиква интереса на подрастващите към науката и знанието.

Изборът на учебен материал е направен, като са взети предвид следните
съображения:

- Да обхваща целия учебен материал – въпросите обхващат учебния материал
за първия срок на 5-ти клас;

- Да бъде разнообразен – включени са въпроси от различни дялове и са
различни по трудност;

- Да се добавят любопитни факти към материала – любопитната допълнителна
информация е включена в играта като след всеки въпрос се дават свързани с
темата факти;

- Да бъде съгласуван с учител – въпросите, възможните отговори и
допълнителната информация са съгласувани с учител по География и
икономика, преподаващ на ученици от избраната възрастова група.

Етап 3: Създаване на сюжет
За разработваната игра е избран типа „Викторина” като се задават въпроси, а

участникът трябва да избере един от няколко възможни отговора. Допълнителната
информация се подава на учениците след всеки въпрос като „Знаете ли, че ...”.

Отделните нива са предвидени да са посещаваните градове като за тях се дава
информация за някакъв обект, свързан с историята, природата или бита в областта на този
град.

Етап 4: Избор на технологични средства за изпълнение
За изпълнение на проектираната програма е избран програмният продукт Adobe Flash

и езикът за програмиране на интерактивната част ActionScript. Тази платформа е една от
най-често използваните за реализиране на игрови продукти и е сравнително лесна за
използване.

Етап 5: Реализиране на системата
Проектирани са различните сцени и начинът, по който да изглежда екранът за

участниците в играта. Програмирана е интерактивността на съответните елементи (бутони,
полета за въвеждане и извеждане на данни). Включва се учебният материал в игровите
моменти на играта. Въпросите, които се задават се изтеглят от база данни, съдържаща
голям брой разработени въпроси.

Разработена е и служебната част на сериозната игра като програмен модул, който
пресмята броя на точките, които играчът получава след всяко ниво на оценка на зададен
въпрос. Изчислява се и крайният брой точки, получен от ученика, като сума от получените
точки от всички въпроси на различните нива на въпросите в играта.

Етап 6: Вътрешно тестване
Прототип на разработената сериозна игра беше експериментиран от ученици от

избраната целева група в различни училища от няколко града. Тестването на играта имаше
двe задачи:

- оценка и идентифициране на програмни и алгоритмични грешки;
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- оценка на този формат на играта доколко допада на учениците и дали след
изиграване се повишава интерeсът им към учебния предмет.

След експериментирането на сериозната игра се изискваше от учениците да попълнят
анкета за впечатлението им от играта. В нея учениците се поощряват да дадат насоки за
бъдещо развитие на играта и да опишат какво им е харесало в нея и какво не им е
харесало. Резултатите от обработване на анкетните карти са представени в глава 4 от
дисертацията.

Етап 7: Съпровождане (поддържане) и използване на играта
В резултат от тестването на системата се направиха промени в начина на представяне

на отделни елементи на играта. В този етап бяха заложени и мерки и промени в
програмния код за комерсиализация на играта като потенциален пазарен продукт.
Направени са и програмни промени за използване разпространението на играта в Интернет
като Web-услуга. Във връзка с този етап бяха направени експерименти за използване на
невронни мрежи за оценка на свързани въпроси, персонализация и минимизиране на
използваната памет.
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Приноси на дисертационния труд

Основните резултати имат научноприложен и приложен характер.
1. Анализирани са потенциалните възможности на компютърните игри с учебна цел,

наречени сериозни игри, за включването им в процес на обучение на ученици.
Дефинирани са основните изисквания, на които трябва да отговарят сериозните игри, за да
бъдат ефективни за учебен процес. Класифицирани са игрови жанрове и е определено за
какъв тип обучение е подходящ всеки жанр. Направен е обзор на приложението на
съществуващи вече учебни игри. Направена е сравнителна оценка на съществуващи
сериозни игри.

2. Дефинирана, обоснована и е реализирана систематична постъпкова процедура за
разработване на компютърни игри с учебна цел. Определени са 7 етапа на подготовка и
реализация на учебна игра. Изведени са изисквания за съгласуване на игрови компютърни
решения с представяне и заучаване на учебен материал. Чрез описаната процедура се
разработва сериозна учебна игра в последователността: учебно съдържание – сюжет на
играта – технологични средства за изпълнение на играта.

3. Мотивирано е съдържание на сериозната игра и потенциалната група на
потребителите ѝ. Избрана е целева възрастова група за разработваната игра. Анализиран и
избран е определен учебен материал от областта на географията. Проектирани са
елементите на играта. Съгласувани са формите на представяне на изучавания материал с
игровите елементи на игра. Създаден и реализиран е алгоритъм за количествено оценяване
на знанията на учениците, показани при използването на компютърната игра. Създадена и
реализирана е програмно сериозната игра.

4. Направено е сравнение на разработената сериозна учебна игра с няколко вече
съществуващи игри. Сравнението е илюстрирано чрез радарни диаграми.

5. Проведени са експерименти за приложение на сериозната игра на ученици от
основни училища. Резултатите от експериментите са в две форми:

- оценка на качеството на обучението с приложение на сериозната игра;
- провеждане на анкета сред потребителите за оценка на качеството на

разработената сериозна игра.
Резултатите от експериментите показват, че сериозната игра има потенциал за

повишаване на качеството на образование на учениците. Този потенциал се е изразил
количествено с повишаване на средния успех по предмета География на изследвания
випуск спрямо предходния випуск, където такъв експеримент не е правен.

Резултатите от анкетата показват, че обучаемите имат предпочитания към начина на
представяне на информацията в играта с повече форми на динамично представяне на
графична информация и по-интензивно използване на игрови решения.
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Бъдещи насоки за работа

1. Работата по вече създадената игра ще се развива в няколко насоки:

� Увеличаване на броя на възможните въпроси;
� Разширяване на целевата възрастова група;
� Разширяване на темите, училищните предмети и любопитната информация;
� Подобряване на аудио- и визуалните ефекти за повишаване на мотивацията на

учениците да играят тази игра или други подобни учебни игри.
� Подобряване на персонализацията на играта чрез невронни мрежи.

2. Други възможности за разработване на сериозни игри с различни приложения:
� Игри за обучение на ученици и студенти по различни учебни дисциплини;
� Игри за обучение на инвалиди и ученици с физически и психически проблеми;
� Игри за професионално обучение на възрастни и учене през целия живот (life-long

learning).
3. Прилагане на актуални програмни решения и софтуерни технологии като интегриране

на сериозните игри като Web–услуги, достъпни по Internet.
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Научноизследователски проекти

Изследванията в дисертационния труд са част от получените резултати на следните

научноизследователски проекти:
1. Международен проект по 6-та Рамкова програма на Европейската комисия,

Информационно общество. Project EC FP6, program IST No. 027178 “Virtual Internet Service
Provider VISP”

2. Договор за отпускане на финансова подкрепа за проект за мобилност по
секторна програма „Леонардо да Винчи”. Програма „Учене през целия живот”. 2008-1-
BG1-LEO03-00374. Тема „Обмяна на опит за иновационни приложения на решения за
електронно обучение”.

3. Международен проект по програма „Обучение през целия живот” -
ЕРАСМУС. Договор с Европейската комисия: 142399-LLP-1-2008-1-BG-ERASMUS-ENW
на тема: „ETN Teaching, Research, Innovation in Computing Education”.

4. The thematic Network Teaching, Research and Innovation in Computing
Education - TRICE is established in accordance with the ERASMUS Programme of the
EUROPEAN COMMISION.

5. Европейски Социален Фонд 2007-2013 Г. Програма "Развитие На Човешките
Ресурси" . Подкрепа на творческото развитие на докторанти, пост-докторанти и млади
учени в областта на компютърните науки, BG 051PO001-3.3.04/13.

6. A Study on IT Threats and Users Behavior Dynamics in Online Social Networks,
DMU03/22, Bulgarian Science Fund, Young Scientists Grant, 2011-2013, www.snfactor.com
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Приложение 1: Разпределение на учебните предмети по класове

Първи клас: Български език и литература; Математика; Роден край; Музика;

Изобразително изкуство; Домашен бит и техника; Физическо възпитание и спорт;
Информационни технологии – ЗИП; Езици

Втори клас: Български език и литература; Математика; Околен свят; Музика;
Изобразително изкуство; Домашен бит и техника; Физическо възпитание и спорт;
Информационни технологии – ЗИП; Езици

Трети клас: Български език и литература; Математика; Човекът и обществото;
Човекът и природата; Музика; Изобразително изкуство; Домашен бит и техника;
Физическо възпитание и спорт; Информационни технологии – ЗИП; Езици

Четвърти клас: Български език и литература; Математика; Човекът и обществото;
Човекът и природата; Музика; Изобразително изкуство; Домашен бит и техника;
Физическо възпитание и спорт; Информационни технологии – ЗИП; Езици

Пети клас: Български език; Литература; Математика; История и цивилизация;
География и икономика; Човекът и природата; Музика; Изобразително изкуство; Домашна
техника и икономика; Физическо възпитание и спорт; Информационни технологии – ЗИП;
Езици

Шести клас: Български език; Литература; Математика; История и цивилизация;
География и икономика; Човекът и природата; Музика; Изобразително изкуство; Домашна
техника и икономика; Физическо възпитание и спорт; Информационни технологии – ЗИП;
Езици

Седми клас: Български език и литература; Математика; История; Физика и
астрономия; Биология и здравно образование; Химия и опазване на околната среда;
География и икономика; Музика; Изобразително изкуство; Технологии; Физическо
възпитание и спорт; Информационни технологии; Езици

Осми клас: Български език и литература; Математика; История; Физика и
астрономия; Биология и здравно образование; Химия и опазване на околната среда;
География и икономика; Музика; Изобразително изкуство; Технологии; Физическо
възпитание и спорт; Информационни технологии; Езици

Девети клас: Български език; Литература; Математика; История и цивилизация;
Физика и астрономия; Биология и здравно образование; Химия и опазване на околната
среда; География и икономика; Психология и логика; Музика; Изобразително изкуство;
Физическо възпитание и спорт; Информационни технологии; Езици

Десети клас: Български език; Литература; Математика; История и цивилизация;
Физика и астрономия; Биология и здравно образование; Химия и опазване на околната
среда; География и икономика; Етика и право; Музика; Изобразително изкуство;
Физическо възпитание и спорт; Информационни технологии; Езици

Единадесети клас: Български език; Литература; Математика; История и
цивилизация; Физика и астрономия; Биология и здравно образование; Химия и опазване на
околната среда; География и икономика; Философия; Музика; Изобразително изкуство;
Физическо възпитание и спорт; Езици

Дванадесети клас: Български език; Литература; Математика; История и
цивилизация; Физика и астрономия; Биология и здравно образование; Химия и опазване на
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околната среда; География и икономика; Философия; Свят и личност; Музика;
Изобразително изкуство; Физическо възпитание и спорт; Езици
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Приложение 2: Документи за проведените експерименти

Приложението съдържа:
1. Служебна бележка от СОУ „Стефан Караджа”, гр. Каварна;
2. Оценки на учениците, които са участвали в експеримента;
3. Оценки от предходния випуск на ученици, които не са играли на играта.
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