## СТАНОВИЩЕ

*Относно:* Дисертационен труд за придобиване на образователна и научна степен „доктор“ по научна специалност 02.21.10. „Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката“.

*Автор на дисертационен труд:* инж. Елена Николаева Паунова

*Тема на дисертационния труд:* ПРОЕКТИРАНЕ И РАЗРАБОТВАНЕ НА ЕЛЕКТРОННИ ИГРИ ЗА УЧЕНИЦИ КАТО WEB-БАЗИРАНА УСЛУГА

*Основание за изготвяне на становището:* Заповед № 61/ 22.04.2013 на Директора на Институт по Информационни и Комуникационни Технологии - БАН

*Председател на научното жури:* доц. д-р Румен Димов Андреев, Институт по Информационни и Комуникационни Технологии-БАН, гр. София, ул. Акад. Г. Бончев бл.2

### **1. Актуалност на разработения в дисертационния труд проблем в научно и научно-приложно отношение**

Процесът на обучение се реализира по различни начини, с помощта на различни средства и в различни среди за обучение в зависимост от възприетия модел на преподаване, отразяващ някой от известните теории на ученето. Използването на информационни и комуникационни технологии (ИКТ) при реализирането на този процес довежда до развитие на една нова бързо развиваща се гранична област, която включва педагогиката и наличните постижения в областта на ИКТ. Тази област, известна като електронно обучение или технологично-усилено обучение, добива особена актуалност в контекста на общоевропейската политика за учене през целия живот. Нейното развитие е концентрирано преди всичко върху създаването на различни системи и среди за обучение, предназначени за подпомагане на ученето на студенти и ученици от горните класове на основното образование или за професионално обучение. В резултат се създават системи за управление на образованието и обучението, адаптивни WEB-базирани обучителни системи, персонализирани обучителни среди и системи за електронно обучение, които поддържат широко разпространения подход към ученето, основан на предаване на знания и многократно повтаряне на упражненията. Може да се отбележи, че малко внимание се обръща на използването на възможностите на информационните и комуникационни технологии при образованието на ученици от началните класове и на такива със специфични обучителни затруднения. Това е фокуса, върху който трябва да се съсредоточи развитието на областта на електронното обучение, тъй като успешното или неуспешно включване на едно дете в образователната система влияе върху по-нататъшното му обучение.

Тъй като използването на електронни игри за целите на обучението е предназначено преди всичко към учениците от началните класове, то развитието на тази тематика е актуална в настоящия момент.

## **2. Степен на познаване на състоянието на проблема и начин на представяне на литературния материал**

В дисертацията е направен подробен анализ на съществуващите теории на ученето, начините за реализация на електронното обучение и състоянието на проблема за прилагане на сериозни електронни игри за целите на обучението. Това е постигнато на базата на сериозен обзор върху 116 български и чуждестранни литературни източника. Това представлява 85% от общия брой литературни източници, цитирани в дисертационния труд – 136 броя. При изясняването на проблемната област са уточнени основните понятия, отнасящи се до разработването на сериозни игри, основните елементи на обучаващата игра, изисквания към нея и различни техни приложения. На тази основа са определени:

- Проблема на дисертационното изследване – подготовка на ученици от основното училище със съвременни инструменти на електронното обучение;
- Обект и предмет на изследването – приложение на сериозни игри в процеса на обучение;
- Целта на дисертацията и задачите, с чието решаване се постига поставената цел.

## **3. Съответствие на избраната методика на изследване с поставената цел**

За постигане на формулираните в дисертационния труд цели и задачи, а именно моделирането на процеса на разработване на компютърни игри с учебна цел, проектиране и разработване на сериозна компютърна игра, и оценка на качествата на създадената учебна електронна игра, докторантът използва подход на софтуерните инженери за създаване на програмен продукт. Тази методика за постигане на поставената цел и решаване на дефинираните задачи е широко известна, често използвана и подходяща за получаване на резултати, които са свързани с реализацията на програмен продукт.

## **4. Оценка на приносите**

Основните приноси на докторанта имат научноприложен и приложен характер. В края на всяка глава са представени постигнатите резултати, които са следствие от направените изследвания и практически разработки.

При систематизираното описание на приносите на дисертационния труд на стр. 102 не са посочени резултатите от направените от автора изследвания, свързани с търсене на подход за адаптиране на дадена учебна игра към компетентността на конкретен участник в нея. Направените изводи от прилагането на всеки подход за персонализиране на учебните средства и материали е важен принос за съвременното развитие на електронното обучение. Възможността за прилагане на такъв подход на базата на използване на невронни мрежи е принос, който трябва да бъде явно отбелязан наред с другите приноси.

## **5. Преценка на публикациите по дисертационния труд**

Във връзка с дисертационния труд докторантът е публикувал 7 научни труда. Три от публикациите са на английски език. Две от тях са на международни конференции. Материалите на едната от тях се публикуват в библиотеката на американската професионална организация АСМ. Останалите четири публикации са на български език. Три от тях са докладвани на български научни форуми и една е публикувана в електронно списание на Варненския свободен университет.

Прави впечатление, че докторантът е не само първи автор на всички тези публикации, но при две от тях е единствен автор. Това подчертава относителната самостоятелност на инж. Елена Паунова в процеса на нейната научно-изследователска работа по проблемите на дисертационния труд. Публикациите са осъществени през 2010, 2011 и 2012 години.

#### **6. Препоръки и критични бележки**

Получените теоретични и приложни резултати дават представа за докторанта като изследовател с добра теоретична подготовка и практически опит. Може да се направи следната критична забележка към дисертационния труд:

- В обзора (глава 1) е направен сравнително добър преглед на съществуващите теории на ученето, но в изложението на дисертационния труд не е посочено с кои педагогически подходи може да се свърже избрания подход за моделиране и проектиране на играта за обучение;
- Не е направена оценка до каква степен разработената учебна игра отговаря на поставените изисквания към сериозните игри.

#### **7. Заключение**

Оценявам положително получените научно-приложни и приложни приноси на дисертационния труд на **Елена Николаева Паунова**. Считам, че дисертацията отговаря на изискванията на Закона за развитие на академичния състав в България. Това ми дава основание да дам положителна оценка на представения дисертационен труд и препоръчвам на Научното жури да присъди на инж. **Елена Николаева Паунова** образователната и научна степен „доктор“ по научна специалност 02.21.10. „Приложение на принципите и методите на кибернетиката в различни области на науката“.

29.05.2013г.
гр. София